Resolução 01/2025 – PPGCosmo
Estabelece como pre-requisito para a
defesa de doutorado a preparação de um
texto de extensão destinado ao público
geral, baseado nos resultados da tese.
Aprovada em 26/11/2025 e publicada
em 27/11/2025 no sítio do PPGCosmo.

Art. 1º Fica definido como pre-requisito para a defesa de doutorado no
PPGCosmo que o aluno prepare um texto de extensão sobre sua pesquisa, a
ser revisado pelo orientador e pela coordenação e posteriormente divulgado nas
mídias sociais do Programa.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua aprovação.

1